Ignostici

magis arabibus & secretis corporis
uoluptate amore sui concilians
Indepiraeum transiens spanias oc
cuparet & hoc studii habuerit
atcluram domus. & in ipsas feminas
maxime ad petere & quae ducuntur
uarius desideris. semper disceret
& pium quae ad scientiam ueritatis p
uenienter. Hoc ille scribit ante
annos circiter trecentos & scribit
in his libris quos aduersum omnes
hereses docat sumo & eloquentissimo
sermone composuit. Ex quo praevi
dit prudencia tua qualucinus noster
laudesit dignus qui clausit aure ne
audiret iudicium sanguinis & omne
substantiam suam dispersit de clauis pauperi
bus ut frustra eius manerent in aeternum.
Nec patriae suae largitate contentus.
misit hierosolimarum & alexandrinae
ecclesiae tantam auri quantum multo
rum possit. Inopiae subuenire
Quodcum multa mireris & praedicent
ego illum magis laudabo feruore &
studium scripturarum quae ille deside
rio nostra opuscula flagitauit. &
missis se notatis quia in haec puncta
lecti sermonis scriptorum quae penu
ria est. Describi fecerit quaecum
que ab adalstentia usque in praesens
tempus dictauimus. Non nos hono
rant qui paruuli & minimi christi anorum
nisi sumus. & ob conscientiam peccatorum
bethlemiticis uis saxa incolimus

sed christum qui honoratur in seruis
suis & apostolis reprobatur ut di
cent. Qui uos recipiunt me reci
piunt. & qui me recipiunt recipiunt
eum qui misit me. Itaque carissi
mae filiae hanc epistolam amoris
mei in illum habeto epigraphum. &
quicquid posse me curis in opere
spiritali audacter impera. Ut
sciant & sculee post futurae eius qui
dicit in ista uia posuit me ut ager tam
electam in pharetra sua abscondit
me. Duos uiros tantis maris atque
terrarum inter se spatium repara
tor suo acum me uulnerasse. & cum
mutuo in carne renesciant amore
spiritu copulentur. **Subscriptio**
Sciam te & corpore & spiritu serua
Silesamartae id est seruator & cus
tar de quo in psalmo scribitur.
Non dormitabit neque obdormiet qui
custodit israel. Ut hinc quod in
ter praetatur uigil quid discant
ad danhel. ad te quoque ueniat
& possit dicere ego dormio & cor
meum uigilat.
expl

INCIP CAPITULA

epistolaru scilicet hieronimi

Itē ad eandē

I Hieronimū ad demetriade

Luciani

II Hieronimū ad Letan

III Hieronimū ad theodosios uel

celeros anachoritas

III Hieronimū ad damasū papā de oratione necesse

II Hieronimū ad damasū papā de fide cui in archi
ochia communicare debent

II Hieronimū ad papā damasū de calculo

III Hieronimū ad papā damasū de scriptura

III Hieronimū ad papā damasū de castro

III Hieronimū ad damasū papā de filio prodigo

III Hieronimū ad heliodorū exhortatoria

XI Hieronimū ad nepotianū p̄b̄m de instruatō
ne clericatus historiae libris

XII Hieronimū ad paulinū p̄b̄m de omnib; diuinis

XIII Itē secunda ad paulinū p̄b̄m de instrua
tione clericorū t̄monachorū & diuersis

diuinis historis expositionib; t̄onib;

XVIII Hieronimū ad amandū p̄b̄m de diuersis quæst

XVIII Itē epistolariis responsio ad quæ supradiximus

XIX Hieronimū ad heliodorū ep̄m ep̄yraphiū nepotica

XX S̄c̄i agustini ep̄i ad s̄c̄m hieronimū in p̄b̄i

XXI Hieronimū ad s̄c̄m agustinū

XXII Itē alia cuius supra

XXIII S̄c̄i agustini ad hieronimū

XXIV S̄c̄i agustini ad hieronimū

XXV S̄c̄i hieronimi ad agustinū

XXVI S̄c̄i hieronimi ad agustinū

XXVII S̄c̄i agustini ad hieronimū

XXVIII S̄c̄i agustini ad hieronimū

XXIX Hieronimū ad s̄c̄m agustinū

XXX Hieronimū ad magnū oratore

XXXI Hieronimū ad iulianū diaconū aquileia

XXXII Hieronimū ad niceā yppodiamū aquilæ

XXXIII Hieronimū ad celsocotā monacū ad lq̄

XXXIV Hieronimū ad artorū monachū heremite

XXXV Hieronimū ad euangeliū p̄b̄m demelchire

XXXVI Hieronimū ad rusticū monachū

XXXVII Hieronimū ad paulū s̄c̄p̄e monacū concordie

XXXVIII Hieronimū ad chomatium iouianū & lausibū

XXXIX Hieronimū ad tyrasū cōsolatoria demostesifis

XL Hieronimū ad iulianū exhortatoria

XLI Hieronimū ad uersus uigilantiū p̄b̄m in
quo q̄ blasphemias arguit

XLII Hieronimū ad ripariū & desiderij p̄b̄ror ad
uersus uigilantiū

XLIII Hieronimū ad oceaniū de uita clericorū

XLIV Hieronimū ad oceaniū de uita uxorū uix

XLV Hieronimū ad ripariū p̄b̄m

XLVI Hieronimū ad castoriam mater p̄b̄rā

XLVII Hieronimū ad furiam

XLVIII Hieronimū ad saluianū interpretandi

XLIX Hieronimū ad pramachū de obamogiere

L Hieronimū ad marcellam

LI Consolatoria hieronimi ad paulam
de dōtione blesille

LII Hieronimū ad marcellā de exultate

LIII Hieronimū ad quē supra de uita cella

LIV Hieronimū ad fauolā de uel teracerdotaly

LV Hieronimū ad marcellā de de q̄ actātib; suis

LVI Hieronimū ad marcellā de oratio

LVII Hieronimū ad cellā de ficitis amicis q̄
quisibi de q̄ alunt

F9:

F4:

F4:

F9:

F4:

F4:

F9:

F9:

F9:

F9:

F9:

F9:

F9:

- Liiii. Hieronymus ad florentinum de ortu
 Lu Hier ad eundem cunctis p[re]c[is] & am[er]ic[is]
 Liii Hier ad marcu[m] p[ro]b[is] calcedie
 Liiii Hier ad auricu[m] In quo et quaedam lib[er]s
 p[ro]p[ri]etate contra catholica[m] r[ati]o[n]e[m] p[ro]p[ri]a[m]
 r[ati]o[n]e[m] Lxiiii Hier ad oceani[um] de morte fabiole
 Lxv Hier ad marcella[m] de d[omi]n[is] p[ro]m[er]is;
 quib[us] apud hebreos d[omi]n[us] uocatur
 r[ati]o[n]e[m] Lx Hier ad augustinu[m] spacium / edru[m]
 Lxi Epitaphiu[m] sc[ilicet] pauli a hieronimo
 r[ati]o[n]e[m] Lxii Hier ad eustochia[m] manentib[us]
 r[ati]o[n]e[m] Lxiii Hier ad matrem & filia[m] Ingallia com
 Lxiv Hier ad marcella[m] de munerib[us]
 Lxv p[ro]p[ri]etate pammachii & oceani[um] hieronimo
 p[ro]b[is] salutem.
 Lxvi Hieron[imus] ad pammachiu[m] & oceani[um]
 r[ati]o[n]e[m] Lxvii Hier ad uitalon[em] p[ro]b[is] de achaz
 r[ati]o[n]e[m] Lxviii Hier ad pammachiu[m] de dormitione pauline
 r[ati]o[n]e[m] Lxix Hier ad ager[ati]a[m] de nono g[ra]m[ma]ta
 Lxx Hier ad marcella[m]
 r[ati]o[n]e[m] Lxxi Hier ad rufinu[m] de iudicio salomon
 Lxxii Hier ad algasia[m] lib[er] qu[est]ionu[m] xi
 Lxxiii Hier ad hedibia[m] lib[er] qu[est]ionu[m] xii
 Hier ad marcella[m] de qu[est]ionib[us]

epistula Juliani heretici.

ad deometriadem uirginem
male sentiens de libero arbitrio.

Summo

Ingenio praeque
fretus scientia

officium scribendi
facile me implere
posse crederem

Tamen tam arduum

hoc opus ingredi sine magno difficul-
tate amore non possum.

Scribendum est tamen ad deometriadem
uirginem christi uirginem mobilem
uirginem diuertem. & quod hic maior
est ardore fidei mobilitate diuertas
que calcantem. Quam utique propter
insignis admiratione uirtutis, ut
laudare omnibus facile, ita docere
difficile est. Cui enim oratio deesse
possit in eius laude celebranda.
quae summo loco patet in summis opi-
bus, dicitur que nutrita. Tantis tamque
uacuit uirtute huius blandimenta, uel
ut tenacis simis quibusdam in rebus
uinculis subiecto erui perit. Cunc-
ta que simul corporis bona animi uir-
tute mutauerit. Quae florem ad
huc ipsum inuentas aetatis, quodam
fidei gladio, id est uoluntate succi-
dit. & crucifigitur cum christo carne
sua, uiuam, sciam que hostia sacra uentido.

Ac mobilissimi sanguinis posteritate
uirginitatis amore contempserit.

Persona autem et facili dicendi uice. que
ipsa ubertate materiae cursum
orationis accendit. sed nobis alio ma-
gis tenere proferendum est. quibus pro-
positum est instratione uirginis non
laudem scribere, nec tam paratas
tam uirtutes ei exprimere quam pro-
ferendas, magis que reliquam ordi-
nare uitam quam ornare praeterita.

Est autem difficillimum cum eius perso-
na facere. In qua cupiditas tanta dis-
cendi est. tantus que perfectionis ardor.
ut ei quaelibet perfecta doctrina par-
esse uix possit. Meminit enim rec-
te que meminit. quos mundi operum glori-
amque respuerit. quibus uoluptatibus
renuntiauerit. quas denique contemp-
serit uitae praeteritae inlecebras. &
ideo contenta est communi hoc me-
diorumque genere uiuendi. & quod fa-
cile ipsa multorum societate uiles-
cat. Nouum aliquid & inusitatum
requirit. praecipuum ac singulare
quoddam flagrat. Non minus con-
uersationem suam quae conuersione
cupit esse mirabilem. In saeculo mobi-
lis, apud deum cupit esse mobilior.

Tam praetiosa requirit in moribus.
quoniam contempserit in rebus.

Hunc itaque tam deuotissimum ardo-
rem, hanc tantae perfectionis stim-

quod unquam satabit flumen ingenii
quasiur aliquando orationis. quae
copia tantum exprimere uerbis poterit
quantum parata est uirginebus implere.
Nobis uero donanda est uenia qui ador
natum dñi tabernaculum. secundum
uirginum munus offerimus. Nec
ueremus temere scribendo ad tantam
nobilitatis uirginem. utro nos mor
sibus tradamus inuidiae. scribimus
enim petente scā matre ei. Immo lu
bente. Idque apud nos transmarinis lit
teris miro cum desiderio animi fla
grante. Quae facile ostendit. quo
studio quantaque cura in filia gemen
caeleste plantauerit. dum illud tam
sollicite cupit ab aliis intrigari.
Remota igitur a temeritate & ab ambi
tione liberi. proposito insudemus operi.
Nec de mediocritate diffidimus ingenii.
quod credimus. & fide matris & merito
uirginis adiuuari. Quotiens mihi
de instructione morum. & scā uirginitate
conuersatione dicendum est. Soleo pri
us humanae naturae uim qualitate
que monstrare. & quid efficere possit
ostendere. Ac iam inde audietur
animum ad species incitare uirtutum.
Nihil profecto ad aduocari. quae tibi for
te impossibilia esse praesumis erit.
Neque quae enim uirtutum uice ualeant
ingredi nisi speo mite ducamur.
si quidem ad petendi omnis copiam

perit consequendi deperatione.
quem ego exhortationis ordine cum
In alius quoque opus culis tenuerim
Tum hic maxime obseruandum puta
ubi eo plenius. naturae bonum decla
rari debet. quo instructuenda est uir
perfectior. Nec tanto remissior sit ad
uirtutem animus actardior. quanto
minus se posse credat. & id quod
nolle se sibi ignorat. id se existimatio
habere. Proferenda semper in omnia
ex res est. quid quid bonum natura
potest. Cum quidquid posse probatur
implendum est. Haec igitur scā
ac spiritalis. fundamenta iacientur. ut uir
sua uirgo agnoscat. quae demum
bene exercere poterit. cum ea se di
dicerit habere. Obstant enim animi
Incrementa. cum docet aliquis posse
quod cupiat. Nam & in bello ea exhor
tatio maxima est. ea quae plurimum auc
toritatis habet. quae pugnatorem
deum. suis admonet.
Primum itaque debet naturae humanae
bonum de eius auctore metari deo scilicet.
Qui cum uniuersa mundi & quae intra
mundum sunt operabona. & ualde bona
fecisse referatur. Quanto potius pro
tationem ipsum hominem fecit. prop
ter quem omnia. & iam intellegitur illa
condidisse. Quem dum ad imaginem
& similitudinem suam facere disponit.
ante quam faciat. quale sit facturum

cur vs
deside
rio. &
explican
dum

no yulij
auct

ostendit. Deinde cum subiecto
 uniuersa animalia. eum quod omnia constatu
 re dominum. quae uel mole corporis
 uel uirtutum magnitudine. uel carnis
 dentium multo ualidiora homine fecerit.
 sicut declarat quanto pulchrius sit
 homo ipse conditus. quem uel ex hoc
 uolunt naturae suae intellegere digni
 tatem. Dum fortia sibi subiecta mira
 tur animalia. neque enim iudicium illud
 ac sine praesidio reliquit. nec diuersis pe
 riculis uelut exposuit infirmum. sed quem
 in omnem extrinsecus fecerat melius
 intus armavit. ratione scilicet atque
 prudentia. ut per intellectum uigorem
 quod mentis. quo ceteris praestabat ani
 malibus. factor omnium solus agnos
 ceret. Unde seruire et unde alius domi
 nabitur. Quoniam tam iustitiam dicit uo
 luntarium esse uolunt non coactum.
 Unde reliquit eum in manu consilii sui.
 posuitque ante eum uitam et mortem bonum et
 malum. et quod placuerit ei dabit illi.
 Unde etiam in deuteronomio legitur.
 Vitam et mortem dedi ante faciem tuam.
 benedictionem et maledictionem. et tunc
 tibi uitam utinuat. Hic iam quid uidetur
 ne forte illud remordeat te. In quo te
 mere impertam uulgaris offendit.
 Ut ideo non uere bonum factum hominem
 putet. quia si facere malum potest.
 Nec ipsa naturae uolentiae adfirm
 gatur ad immutabilem boni necessitate;

Nam si diligenter retractes et ad suba
 liarem intellectum cogas animum.
 hinc tibi melior status hominis ac supe
 rior apparebit. unde putat inferior
 In hoc enim gemini taneris discrimine. In
 haec utriusque libertate parat. rationa
 bilis animae decus positum est. Hic inquit
 totus naturae nostrae honor consistit.
 hic dignitas. hinc denique obtinere quique
 laudem merentur. hinc praemium.
 Nec esse omnino ulla uirtus in bono pre
 ueratur. si is ad malum transire non potu
 it. Uolens namque de rationabile
 creaturam. uoluntarii boni munere.
 et liberi arbitrii potestate donare.
 Utriusque parat possibilitatem homini in se
 tendo. proprium eius fecit esse quod uel
 let. ut boni ac mali capax naturae
 utrumque possit. et ad alterutrum uolun
 tate deflectere. Neque enim aliter
 spontaneum habere poterat bonum.
 nisi atque etiam malum habere potuisset.
 Utrumque nos posse uoluntate obtinere
 sed unum facere. bonum scilicet quod
 et imperat. mali quod facultate ad hoc
 tantum dedit. ut uoluntatem eius exhor
 tra uoluntate facerentur. Quod cum
 ita sit. hoc quoque ipsum quod etiam mala
 facere possunt. bonum est. Bonum inquam
 quia boni pariter meliorem facit. facit
 enim ipsam uoluntariam sui iuris
 necesse sitate deuictam. sed iudicio libera.
 Licet quippe nobis elegere. refutare.

enr

probare. respicere. Nec est quoma-
gis rationalis creatura ceteris
p̄feratur. nisi quod cum omnia alia
condicionis tantum ac necessitatibus
bonum habeant. haec sola habet & sua
uoluntate, sed pleriq; impie non minus
quam imperte. cum sup̄ statu homi-
nis quaeritur. Vereor dicere quasi
reprehenderet opus dñi. talem illum
aiunt debuisse fieri qui omnino facere
non possit malum. Dicit itaq; signi-
ficantia quae se finxit. quid me fecistis sic.
& in probissimis hominum dum dissimulant
bene. id ipsum administrare quod facta
s̄. aliter se factor fuisse mallunt.
Ut qui uitam suam emendare uolunt uide-
ant emendare uelle naturā. Cuius
bonum ita generaliter curatur instau-
tum ē. ut in generalibus quoq; hominibus qui
sine ullo di cultu sunt. se n̄ nunquam ostē-
dit accipere. Quam enim multos
philosophorum & laudimus. & legi-
mus. & ipsi uideamus castos. pauperes.
modestos. liberales. abstinentes. be-
nignos. & honores simul mundi & officia
respuentes. & amatores iustitiae.
n̄ minus quā scientiae. Unde quaeso
hominibus alienis adō. ita quae dō pla-
cent. Unde aut illis bona uisidentia
rae bona. & cum ista quae dixi uel
omnia in uno. uel singula in singulis
haberi uideamur. Cum omnium una na-
tura sit. exemplis uicem sibi. ostē-

dit. omnia in omnibus esse posse. quae uel
omnia in omnibus; uel singula in singulis
inueniantur. quod si dicam sine dō homi-
nes ostendunt. quales adō facti sunt.
Uide quid xp̄iani facere possunt. quorumq;
in melius p̄ xp̄m instructa natura est.
& quid diuina quoq; gratia iuuatur
auxilio. Age iam ad animam nostram
secreta. **A**ueniamus. seipsum un-
quisq; ad tentus respiciat. Interroge-
mur quid de hoc sentiant p̄prie cogita-
tiones. ferat sententiam de natura
bono ipsa conscientia. Instruamur do-
mestico magisterio animi. & metar bo-
na si aliunde magis quaeq; quā ab ipra
mente discimus. Quid illud obre-
cro ē quod ad omne peccatū aut eruber-
amur. aut amemus. & culpā facta hunc
rubore uultus hunc pallore uultum non
tramus. de trepidante animo dicam
In minimis delictis. testem effugimus.
conscientia remordemur. **E**duer-
so autē in omni bono laedi. constanter.
intrepidi sumus idq; si occultū est pe-
lacum dicam ^{sibi} esse uolumus. Nisi quod
testimonio ē sibi ipsa natura quae hoc
ipso declarat bonū suum quod malū
duple est. & dum in bono tantū ope-
re confidit. quid solum eā decepto ostēdit
inc illud est quod frequentē occulto
carnifices. In uictore sedent. consci-
entiae tormenta deseruiunt. & licen-
tem reū secreta in a poena praeparat.

Nec ullus post culpam Inpunitatis locus:
 dum fit reatus ipse supplicium,
 Hinc est quod contrarium Innocentiam
 In ipsa tormenta fruit conscientia & se-
 curitate. & cum de poena metuat. De In-
 nocentia gloriatur. Est enim est In qua
 In animis hinc naturalis quaedam ut ita
 dixerim scitatur, quae uelut In arce ani-
 mi praesens exercet boni maliq; iudiciu.
 & ut de honestis rebus q; actib; fauere
 ita sinistrae quaeq; ^{opari & conpna} confundat. Atque
 ad conscientiae testimoniū diuersas
 partes domestica quaedam lege iudicat.
 Necullo prorsus ingenio aut fucato ali-
 quo argumtorum colore decipit.
 Ipsis nos cogitationib; fidelis simis, & in-
 tegrissimis sane testib; aut arguit aut
 defendit. Huius legis scribens ad
 romanos meminit apostolus. quam
 omnib; hominib; In sciam uelut In quib;
 dam cordis tabulis scribita esse testat.
 Cum enim Inquit gentes quae legem non
 habent naturalit̄ quae legis faciunt.
 Huiusmodi legem p̄ habentes ipsi sibi sunt
 lex. qui attendunt opus legis scribitū In
 cordib; suis testimoniū reddente eis
 conscientiae eorum. & In se Inuicē accu-
 santib; cogitationib; aut dicit defenden-
 tius. Hanc lege usi sunt om̄s quos Inter
 adam atq; moysen sc̄e uixisse & pla-
 cur redō scribitura com memorat.
 Quorum tibi exempli causa aliqui pro-
 nendi s̄. ut facile Intellegas quantum

sit naturae bonum cum eam legis uice
 docuisse iustitiae probaueris.
 Abel primus hanc magistratam sequitur
 ita dñm p̄meruit ut cumei offerret hor-
 tiam tam grate sacrificiū eius acceptū
 dō sit ut fratrem In Inuidia conctat &
 quem iustum In euangelio dñs ipse comme-
 morans breuit̄ p̄fectionem ei' exposuit.
 Omnes enim iustitiam species uno iustitiae
 nomine continent. Beatum enoc ita pla-
 cuisse dō legimus. ut eum emedio mor-
 talium raperet. & In mundo consumma-
 tum demundi habitatione transferrat.
 Noe iustus In generatione sua & p̄fectus
 adserit. Cuius scitatur eo magis e' admi-
 rabilis. quo toto prorsus a iustitia decli-
 nante mundo. solus iustus Inuentus est.
 nec ab alio scitatur quae sunt exemplum
 sed ipse p̄buit. & ideo totius orbis In-
 minente naufragio. solus ex omnib; meru-
 it audire. Intra tu & domus tua In ar-
 cam quia te uidi iustū In generatione
 ista coram me. Ante dñm aut̄ ille iustus
 p̄batur qui & corpore sc̄e & corde.
 Melchisedech sacerdos di legitur. Cuius
 meritum & hoc facile Intellegi potest.
 quod multo post figurū dñi sacramentū
 curat signauit. De sacrificiū panis &
 uini. mysteriū corporis & sanguinis ex-
 praesit de sacerdoti sui typo xp̄i sa-
 cerdotiū figurauit. Cui a patre dñi
 Tuer sacerdos In aeternū secundū or-
 dinē melchisedech. Nā & quod

M

11

111

filium

9

111

benedicit abraham principē patriar-
charum qui per circumcisionē iudeorum
patet. p̄ fidem genitū. Illius signan-
tis sine ostendit figuram qui p̄ fidem
suam & iudeis donavit benedictionē
& gratias, Loth quoq; sc̄i noe uir
tē sequitur. In t̄ tot peccatorū exempla
iusticiā n̄ reliquit. Et illū dicitur mun-
di non uideri exemplum. Ita hic tota
illa in qua habitabat regione peccante
contra multitudinis uitae tenuit sc̄itatem
qui ut beatus petrus ait. Uisū & auditu
iustus erat. & in t̄ pessimus positus.
mala eorum & oculis auerſabat
& auribus & que ideo similis exem-
plo ut ille diluuiū ita hic est ereptus
incendio; Quid abraham amicum di
quid isaac aut iacob memorem. Quā
p̄fecte impleuer̄ d̄ni uoluntatem
uel hinc possumus estimare. quod
familiari quadam & praecipua dig-
nitate eorum sed d̄ni uoluit nominari.

7 Ego sum inquit d̄s abraham d̄s & d̄s
7 isaac & d̄s iacob hoc nomen meum
7 est sempiternum & memoriale
7 in generationes generationum;

viii Joseph fidelis d̄ni famulus & p̄fectus
7 apuero, tribulationibus magis
7 iustus ostenditur. Qui primum
7 a fratribus ismaelitis in eruum
7 additus est. Ab eis que uenditur
7 a quibus reuiderat adorandum.
7 Deinde aegypto domino traditur

sempitamen Ingenuae animae
tenuit dignitatem. Docuit que &
emplo suo & seruos & liberos in non
peccando. non condicionem cuiquam
obesse sed mentem; hinc quō
remorare pauli per & castū
animum sollicito uirgo considera.
Concupiscitur ad omnia femina
adultercent. Nec ad concupiscentia
prouocatur. Rogatur & effu-
git. Una hac in re blandit. & sup-
plicat. quae in ceteris imperabat.
Amator di mulieris amor non uin-
citur. Castum animum p̄be adas
ad alitercentiae p̄mouet p̄be diligen-
ter auctoritas. Contempta fre-
quenter domina proprios oves ad
alitercentis insidias tendit. In ser-
uac sine testibus. manu impudens
ad praehendit procacioribus
uerbis orſatur ad crimina.
Nec quidem hinc uincitur. sed ut
uerba uerbis. ita res rebus referat.
Nam qui frequenter rogatus ne
gauerat. Tunc conpraehensus
aufugit. & antequam illud euan-
gelium diceretur. Qui uiderit
mulierem ad concupiscentiam
eam iam mactatur est in corde suo.
Ille non aspectus solum sed ipso pene
complexu prouocatur a femina
feminam non concupiscit. Casta
tis uiracem hucusque mirata est!

Nunc respice benignitatem, prius
quam propheta diceret. Unusquis
que malitiam proximi sui non tem
niscatur. In corde suo. Ille pro odio
reddidit caritatem. & cum uideret
fratres suos immo inimicos ex fra
tribus. Cumque ab eis cognosceret
la dilectionis affectum pio dolore
testatur est. Deos culabatur singu
los & in riguis flebilibus pauentium
colla pfundens; odium fratrum
caritatis lacrimis abluebat;
Quos tam uiuo patre quam mortuo
germano temp dilexit amore.
Nec recordatur illum est. In quo ad
necem fuerat delectus lacum,
Non cogitauit ad dicta germanica
tempo. Sed promalis bona resti
tuerit apostoly cum praeceptum
sub naturae adhuc lege compleuit.
Quid de beato iob dica famosissimo
illo ant. l. l. a. di qui post direptas
oper & funditus de l. l. a. patrimonium
post filiorum ac filiarum unum
subito interitum. Adulamum pro
prio contra diabolū corpore dimi
cauit. Nuper erant omnia quae ex
trinfecur possidebat & extranea
bona repente deciderunt. ut magis
propria clarescant. Omnibus pr
sus uelut Indumentis exuitur
ut expeditus ac fortis nudus
triumphat. & hostem quem festendo;

damna ante superauerat rursus
collerando supplicia. De quo talo ip. uincer
sus dñi testimonium est. Nūquid
considerasti seruum meum iob. non
est enim similis ei quisquam in terris.
Homo sine querela uerus diculor
abstinent se ab omni malo. Nec
In merito, semper enim ut ait ipse.
Tamquam tumentes super se fluctus
timebat dñm. & praesentiae eius
pondus ferre non poterat. Nec au
debat aliquando contempnere. quē
ita semp ad eē credebatur. Dicebatq;
Securus sum non enim reprehenda
me cor meū In omni uita mea, qui
ante quā dñs Inimicos p̄cipere & esse
diligendos dicere poterat. summa
his Inimici mei gauisus sum. si dixi In
cordemeo benefactū est. Nēdū
eui angelicum illud sonuerat.
Omni potenti tribue. & iā ille dicebat.
Si exire passus sum In opem lanuā
meam sinu uacuo. Nondum legerat
illud apostoly. Domini quod iustu
est & aequum seruis praestare.
Et confidens clamabat ad dñm. si
seruo nocui si ancilla lesi omnia tu
seris dñe. Prius quam idem apostolus
praecipere & diuitibus non subly
me sapere. neque sperare In In
certo diuitiarū. si habuit ille
diuitias ut se alibi eē diuitē mon
straret. Induitur Inquit

non confidit nec in lapide praeci-
oso, & hoc non uerbis tantum sed ipsis
quoque rebus probabit, Quicum om-
nia pderat non dolebat, Dicebatq;
p singula, Dñs dedit dñs abstulit
nec dño placuit ita factum est
sit nomen dñi benedictum In saecu-
la, Nudus exiui de uero matris
meae nudum redeam illuc,
quo animi affectu possideamur
aliquid docemur cum id amissimus;
Et cupiditatem fruendi carendi
dolor prodit, quem qui In carendo
non habuit neque In fruendo cu-
piditatem habuit, Quirum a Te
euuangelica euuangelicum &
apostolica ante apostolica
praecepta discipulum apostolorum;
Qui aperiens occultas diuitas na-
turae, & in medium proferens,
ex se quid omnes possumus osten-
dit, Docuit que quantus sit ille
thesaurus animae, quem nisi
ne usu possidemus, & quod profer-
re nolumus ne habere nos credimus;
Post multa quae de natura dixi-
mus, & iam scorum exemplis bonum
eius ostendimus, ac probauimus;
Et ne e contrario ad ipsius pertinere
culpam putetur quod aliqui
Iniqui fuerunt scripturas ueracis
testimonis, quae peccantes
ubique crimine uoluntatis

grauat non excuset necessita-
tem naturae, In genesi legimus,
simeon & leui fratres consummauerunt
Iniquitatem suam ex uoluntate sua,
Ad hierusalem dñs loquitur est,
propter quod dimiserunt ipsi uiam meam
quam dedi ante faciem eorum & non
exaudierunt uocem meam sed abiierunt
post uoluntatem cordis sui mali,
Et rursus idem propheta, & peccastis
dō & non exaudistis uocem eius &
In mandatis illius & In legibus
& In testimonis eius ambulare
noluitis, Per esaiam propheta
quoque dñs loquitur est,
si uolueritis & audieritis me, quae
sunt bona terrae manducaueri-
tis, si autem nolueritis neque audi-
eritis me, gladius uos consumet,
Et rursus, Omnis uos occisione de-
cidetis, quia uocaui uos & non ex-
audistis, Loquitur sion & neglex-
istis, & fecistis malignum ante
conspectum meum & quae uoleba-
elegistis, Ipse quoque In euuangelio
dñs ait, Hierusalem hierusalem
quae occidit prophetas & lapidas
eos qui ad te missi sunt, Quoties
uolui congregare filios tuos quae
admodum gallina congregat
pullos suos sub alas suas & noluit,
Ubi uelle uideretur & nolle, Eligere
& refutare, In non uis naturae

12

De mala refine

sed libertas intellegit uoluntatis;
 Plene utriusq; testimonia uolumina huius
 ceteri testimonii; quib; tam bonum omne
 quam malum uoluntariu semp adscri
 bitur. Quae enim modo breuiter causas
 omittimus; Maxime cum sciamus te
 sacrae lectioni deditam. de pro uberius
 fonte potare; Neq; uero nos ita defini
 dimus naturae bonum ut ea dicamus
 malum si posse facere. qua utiq; boni
 ac mali capacem diuina proficimus. sed
 ab hoc tam tantum modo iniuria uindica
 mus. necius uero ad malum uideamur in
 D
 pelli. quinec boni si uoluntate faciamus
 nec malum. Quib; liberu est unum
 semp agere cum semp utrumq; possum;
 Unde enim alii iudicantur sunt alii iudicati.
 nisi quod in eadem natura dispar uolun
 taris. Quia cum omni tempore possumus
 diuersa faciamus. Adque ut clarius lu
 cere possit. aliqua exempla referenda;
 Adam de paradiso eicit, Enoc emundo
 rapiet. In utroq; dnr libertatem ar
 bitrii ostendit. ut enim placere potuit
 ille quid deliquit. ita potuit peccare iste
 qui placuit. Non enim a iusto dno aut
 ille puniri meruit. & aut hic elegi. nisi
 uterque utrumq; potuit. & hoc de
 cam & Abel fratrib; hoc de cam de esau
 & iacob geminis intellegendu est.
 Ad sciendum solam uoluntatis cau
 sam esse; quodcum in eadem natura
 ramerita diuersa sint. Ex tunc

tum pro peccatis suis diluuiis mundu
 noe iustis redarguit. & sodomio urum
 crimine loti scitatis iudicauit; Nec il
 lud est paruum argumentum ad con
 probandum naturae bonu. quod pri
 mi illi homines propter animorum spatia.
 absq; ulla admonitione legis fuerunt;
 Non utiq; quod dno aliquando creaturae
 suae cura non fuerit. sed quia se ta
 lem sciebat fecisse hominu naturae.
 ut eis lege ad exercendam iustitiam
 sufficeret; Deniq; quamdiu recetio
 rit adhuc naturae usus uiguit. nec
 humanae rationi uelut quaedam caligi
 nem longus usus uiguit peccandi obduxit
 sine lege dimissa naturae. Ad qua
 dnr nimir iam uisum obrutam. & quada
 ignorantiae rubigine infecta. limae le
 git admouit. ut diuini frequentia admoni
 tione expoliet & ad suu possit redire
 fulgorem; Neq; uero alia nob causa
 qd difficultatem benefaciendi facit
 quam longa consuetudo uitiorum.
 quae prius infecta a paru paulatim
 que p multos corrumpit annos. ita post
 ea obligator sibi & addictos tenet ut
 uim quodam modo uideat habere na
 turae; Omne illud tempus quo ne
 glegenti edocta id est ad uita eruditi
 sumus. quomali ee & iustitiam.
 Cum ad innocentiam nequitiae innocen
 tia p stabilita ducere uisur. Nunc nobis
 resista contra que nos uenit. & noua
 uoluntate impignis usuruelur.

e a. miramur cur nobis per oqum
at que d'istiam nescientibus d'ia
quasi ab alio sc'it'as conferatur.
Quinulla consuetudinem boni facimus
cum malu' tam diu d'edicerimus.
Haec d'naturae bono cursim quasi
In alio opere dicta sunt. Quod ideo
faciendum a nobis fuit ut tibi planio
rem viam ad perfectam iusticia' ser
neremus. quam eo facilius curtere
possis. quo In ea nihil asperu' nihil
Inaccessibile esse cognosceris.
Nam si d'ia ante legem ut diximus & mul
to ante d'ni n'ri saluatoris aduentu'
Iuste quidam uixisse & sc'e referant.
Quanto magis post Inlustracionem
aduentus eius. hoc id posse creden
dum est. Quis Instructa p' xp'i gratia
& In meliorem hominem renatus sumus.
Quis angustius & p'ia atque mun
data illiusque d'emplo ad p'fecta
iusticia' Inuita. Meliores illis
esse debemus qui ante legem fuer.
Meliores d'ia quam fuer' sub lege.
Dicente apostolo peccatum In uob
iam d'non dominabitur. Non enim
estis sub lege sed sub gratia.
Et qm' hic sufficienter ut putadi
mus. Nunc Instructiamur p'fecta
uirginem. Quae ex utroque sem
per accensa. & naturae simul
& gratiae bonum morum sc'i
tate testatur. Prima igitur

Prima igitur uirginis curae primum
que studium sit scire uoluntate d'ni
sui. & quid placeat quidue displi
ceat diligenti Inquirere. ut secun
dum apostolum rationale d'o red
dat obsequiu'. Totumque uitae suae
cursum ex eius por sit ordinare sen
tentia. Inpossibile e' enim a que qua
placere. cui quid placeat ignorat.
fieri que potest ut d'iam obsequendi
uoto offendant qui quomodo obsequi
debeat ante non d'edicit. & ut maius
e' uoluntatem d'i facere quam nosse.
ita prius est nosse quam facere.
Illud enim merito p'cedit. hoc ordine.
Unde p'pheta dicit. & tu isrl' noli igno
rare. & beatus ap'os. quia u' ignorat
ignorabit. Idemq; alibi. Propterea
nolite fieri Inprudenter sed Intellegi
ter quaesit uoluntas d'ni.
Initium obedienciae e'. quid p'cipiat
uelle cognoscere. & pari e' obsequi
d'ediscere quid facias. Scito itaq; In
scripturis diuinis p' quas solas poter
placere d'i Intellegere uoluntatem
phiberi quae d'ca p'cepi quaedam. con
cedi alia quae nonnulla suaderi. pro
hiberi malis p'cipiunt bona. concedun
t media p'fecta suadent. In duobus
illis quae priori loco sunt peccatu'
omne concludit. In utroq; enim
d'i continet imperiu'. & n' solu' p'
cipere sed & phiberi ipsu' iubetur
est.

In hac p'cedi
tione h'nc ep'e
male p'nt. &
libo' ar'bit'o

In q' p' h'nc d'ic'it
d' Instmde x' ag'unde
v'g'initat' 2 by no

c

Generaliter namque omnibus man-
 datur iustitia, quam saluator
 In euangelio breuiter quidem
 sed plenissime conpraehendens ait;
 Quaecumque uultis ut faciant uob
 homines bona, haec & uos facite
 illis; hoc est ut nihil mali In fera-
 mus alius; & praestamus omne
 quod bonum est. Quicquid uolumus hoc
 ab aliis In nos utrumq; seruari;
 Haec sententia & quo iure pcepta uniusq;
 seruentur. nec ulli omnino transgredi
 licet. quod omnibus imperatum est,
 Apertis que contemptis di est uel fa-
 cere prohibita uel uisari facere.
 Duo uero reliqua quae sequuntur quorum
 unum concedit, succedit aliud. In iura
 potestate dimissis, ut aut cu minori
 gloria concessis utamur. Aut ob maius
 pimum. Et tunc ea quae nob pmissa s
 respuamus; Concedunt quidem nup-
 tiae, carnum usus & uini. sed horu om-
 nium abstinentia consilij pfectione sua-
 det, Ad uirginitatis honore pando licen-
 tia nuptiarum. & carnu indulgentia
 uirginitatem abstinentiae clamore facit;
 Contempsisti uirgo coniugiu licitū tibi
 prius quam contempneret. maioris
 praemij ^{uirtute} flagrans uouisti dō. n̄ imperata
 sed laudata uirginitate, & consilio apos-
 toli legem tuā fecisti latiore. Certae
 minus Ingressa campū. non tam labo-
 rem cursus quam brachiū uictoriae cogi-
 tasti.

Legeras credo illud euangelicum de per-
 petua castitate pconiū. & ipsius tedni
 sermo ad amonon seruandae uirginitate
 ar accenderat. Qui petrus sup hoc senten-
 tia ipraera magnam diu ac difficultate
 te laudauit. & uoluntarius spadonib;
 regna caeloru promittens ait qui po-
 test capere capiat; Nem itaq; tam
 magnam. non Impero. non Inpono. sed
 offero. neq; quem quā ad hoc cogō sed
 puoco, Quam quā de uis. sonare uideat
 si solus tam uir dicit, sed aequalis uro
 q; serui uirginitatis palma pmitatur;
 & apostolus d e uirginib; pceptum quidem
 se dic non habere dñi sed dat consiliū,
 Dicit itaq; Ap experimentum quaerit
 eius qui In melo quā xpi. Perfectionis
 igit sequitur consiliū. beatitudinē spe-
 cialis adgressa pposita. Serua genera-
 le mandatu; Dixi idemq; nunc repetō
 In causa iustitiae, unū debemus omnes.
 Virgo uel uxor nupta. Summus medius
 & unus gradus & qualis iuberē Imple-
 re pcepta, nec a lege soluit quis supra
 legem facere pponit. Quin immo. nul-
 lus magis In licita uitare debet. quam
 qui respuit quae licebat, nec quis quā-
 ita a se mandata pollicet. Implenda
 ut ille qui amore pfectionis. supra man-
 data conf cōdit, & dum amplius
 statuit facere quā pceptum est.
 ostendit minus sibi pceptū esse quā
 potuerit. De Indē qui tanta esse

cu.

cu.

oboedientiae proficit ut & iam consilium
diuinum libere audiat. quomodo debet
audire preceptum? Illa enim res perfectioris
est: ista necessitatis, De uirginitate dicit.
Qui potest capere capiat, De iustitia dicit.
Qui potest facere faciat.
Sed omnis arbor quae facit fructum bonum
excidit & in ignem mittetur, Considera
quae sunt quantum a consilio distat imperium,
Tibi aliquos ex cepit: hic omni generaliter con
prehendit; Tibi primum proponit: hic poenam.
Tibi inuitat ut facias: hic nisi feceris com
minatur, Haec igitur ob amara ratione
distinguent, apum aduerte quid offeras,
apum aduerte quid debeas, Immo quia
utrumque iam debet, & uirginitate quae
ultra obtulisti deo & iustitia quae ipse praecipit.
Integrum utrumque proleue, Ille seruus do
mini placeat: qui tunc aliquid ultra operis
exeret: ut tamen & iam imperata perficiat.
Qui non facit aliud pro alio: sed utrumque
haec miratur: sed addit obsequium;
Nec earum te exempla decipiant: quae si
tibi insolentia castitate plaudentes ut post
sua uoluntates eunt: diuinitatem
abiciunt. Quae prope uis castitatis bo
num non cum iustitia sed pro iustitia offerre
ualunt: & in compensatione peccatorum
praemium uirginitatis adsumunt.
Atque pro primo in puritatem perunt, Uel
certe in pudentione uecordiae: coronan
das esse reputant & in regno caelorum
caelorum praeferebant: quae tibi maxime

^{transgre}
torum professione uictum clausere cae
lorum; Non inquit omnis quid dicit mihi
dne dne intrabit in regnum caelorum
sed qui facit uoluntatem patris mei
qui in caelis est ipse intrabit in regnum caelorum;
Memnerunt stultas uirginis asponsi la
nui repellendas dicit dum eis persciuos
Illurque iungendas esse de quibus dicit
Multa mihi dicent in illa die dne dne non
ne in nomine tuo demonia secimus & in
tuo nomine uirgines multas fecimus &
tunc confitebor illis dn̄ dico uob quia
persciuos dircedite a me omnes qui opera
mini iniquitatem; Tibi uero longe est
aliam uiam ingrediendum quae scilicet amore
calcato semper cogitando quae scilicet sunt
apostolica te exhibere uirginem: quae
tam spiritu sancto quam corpore dni praes
tolari aduertit. & animae tuae lampada
denis corum iugiter operum infundis oleum.
& sapientibus; iunctae uirginibus; in sponsi
obulca praeparatis; fugienda tibi late
illa uia est quae multorum admortem euntium
comitatus terret; & ad uitam aeternam an
gusti illius tenentis quod pauci repperunt
calle tendendum est; Deposuit in impedimenta
uel maxima. & omne quidquid aspice
liturata cursu retardat uel reuocat
prima statim conuersione uicisti; Respu
ista coniugii uoluntate; posteritatis cura
Inlecebrar deliciarum saeculi pompam.
diuitiarum cupidinem & cum paulo poter
dicere mihi mundus crucifixus est & legum.
do/

Cuius tale principium est qualis debet
 esse perfectio; hanc enim tu ut ante
 hunc animum dicitur in reliquis adferre
 et quae in multis quae utrorum occasiones
 depellunt. ut utraque respice;
 Ornetur morum sanctitate uirginitas. & perfec-
 tum gradum uitae perfectio subsequatur;
 Ceptis si saecularis uita tibi placuisse
 daret operam ne quis te diuitis & quae
 corporalibus; ornamentis. ne quis rerum om-
 nium pompam. & honore preceperat;
 & nunc quoniam diuersum studium diuersa uita
 desiderat. Cura ne quis te in bene uiuen-
 do transire uideat. ne quis morum sanctitate
 superet. ne quis tibi in uirtutibus; preferat.
 & in illis quae ante diximus non erat tuum.
 ut aut tu omnino uinceret aut nemo te; Cunc-
 ta enim illa foris petunt. & si quid ali-
 unde sperat aliquis est; haec uero in po-
 testate tua sunt. & uere propria; quae si ex-
 trinsecus ueniunt. sed in proprio corde gene-
 rantur; Illa enim nec omnis qui quaerit
 inuenit. nec qui inuenit semper tenet. Quae
 ut commodare. ita & eripere ea casus
 potest; haec autem dominus qui quaerit in-
 uenit & qui inuenit eripere sibi non que-
 ritur; Ita enim sola bona. quae sine
 uoluntate non inuenimus. aliquando nec
 perdimus; habere ergo & hic quae me-
 rito proponatur alius. Immo hic magis;
 Nam corporalis nobilitas atque opulentia
 tuorum intellegunt esse peritiam. Spirituales
 uero diuitias. nullus tibi potest conferre
 potest

In his ergo iure laudanda est. In his merito
 ceteris preferenda est; quae nisi ex te & in
 te esse non possunt; adu sola ista uita est
 quae certam non habeat de perfectione
 & in qua unus quisque hoc tantum debeat
 persequere quae coepit. necullo augmento
 desiderio ad maiora contendat. & cum
 in omnibus mundi studiis perfectio sit actum
 & homines hic tantum coepisse sufficiat
 feruentissimi uirtutis frigidissimi in cae-
 lestibus sumus. & summa in rebus; paruis
 exhibentes alacritatem. ad maiora tor-
 peramus; Considerare uidetur quan-
 tus sit feruor in seculo. quae cura singula
 quaeque studia hominum cotidie ad perfectio-
 nem rapiuntur; Literarum ardor. nulla
 prorsus aetate extinguitur. Immo uis &
 aulicis auctoribus uita & uirtutibus ipsa
 magis aetate inflammatur. Diuitiarum
 amor insatiabilis est. expletur nec a hono-
 rum cupido; Celerem rem habituram a fine
 sine fine quaerunt; Nec diuinam sapi-
 entiam. caelestem diuitias. immortales
 honores. pigra quadam dissimulatio-
 ne negligunt; & spiritalis diuitias
 aut ne adtingunt quidem aut si leuiter
 degustauerimus. continuo nos putamus
 esse satiatos; Alii uero diuinam sapien-
 tia ad suas inuitat epulas; qui edunt
 me si quis adhuc esuriunt. & qui me bi-
 bunt adhuc sitiunt; Nullus unquam
 talibus explet epulis. nec aliquando
 patitur de satietate fastidium;

Tanto unius quisq; capaxior tanto avidior
 erit. quanto inde plus hauerit.
 Dicit in euangelio; Beati autem qui esuriunt
 & sitiunt iustitiam. quoniam ipsi saturabuntur.
 Vult enim esurire et hoc semper accipere
 iustitiam. ut in futuro iustitiae retribu-
 tione satiatur. Consideranda uis ip-
 sa uerborum est. & ita nobis desideranda
 est iustitia ut in fame uel siti cyb; deside-
 rat accipatur. & hoc omnibus in commu-
 ne dicendum est. his qui immortalis uitae
 promissae desiderant; Jam tunc est ar-
 timare quantum animam praestare de-
 beat quae maioris primi desiderio spul-
 sacere proposuiti quae aliter necesse est.
 Apostolus de finem christi uirginem longe-
 separauit a uirgine. & diuersis studiis
 singularitatis merita coniugum diuisit;
 In uirgine inquit & uirgo cogitat quae
 sunt quomodo placeat deo. ut sit sancta cor-
 pore & spiritu; Quae autem uirgine cogitat
 quae deus sunt mundi quomodo placeat
 uiro suo; Quae corpore & spiritu sancta est
 nec in membris nec in mente delinquit;
 Delinquere autem non in causa tantum castita-
 tis esse potest. sed etiam in quocumque parte
 iustitiae; Quoniam uis enim ^{uirgo} corpore. uir-
 go sit spiritu. & nihilominus aut manibus;
 aut oculis aut auribus; peccat aut lingua
 quomodo corpore sancta dicenda est.
 Deinde si uel odio infecta. uel inuidia. t
 auaritia. tiracundia sit. quomodo
 spiritu obanda & castitatem. & in uirgine

quae uocatur amore coniugii cogitat
 quomodo placeat uiro suo. quantum
 liberis relinquat. quae uariis mundi
 strictae curis. rariis ad uoluntatem di-
 respicit. tam de peccatis excusare non
 potest. Quid uirgo faciat quae soluta
 ab omnibus huius mundi impedimentis. ac
 libera scolarum quaedam sanctitatis ingre-
 sa est. si uis itaq; proposita tunc magnitu-
 dinem aequare moribus. & pro omnia deo copu-
 lari. si leue accessu uel christi iugum suauiter
 tibi leuissimum uis facere. tunc maxime
 in beata uita curam impende. Nunc stu-
 de ut calorem rectis conuersationis
 fidem tunc semper ardor accendat.
 & in tenera adhuc aetate. facilius sanctae
 conuersationis usus inoleat; Quicquid
 in te primum institueris. hoc maxime erit. &
 ad interiorum tuorum regulam reliqua uita
 decurrat; finis in ipso exordio cogitandi
 dure; Quae ad illam uitam diem
 puenire cupis. talis iam nunc esse co-
 nare; Consuetudo est quae aut
 uitae aut uirtutis alit. quaeque tibi
 plurimum ualeat. Cum quibus ab inuente
 aetate simul creuerit; Obam si ad
 institutionem morum primi quique anni;
 habent enim in se latentem quoddam simile.
 & quod facile formari queat. atque
 ad arbitrium uolentis trahi. & in cun-
 ctis uere rebus. citius ad suum omne
 quod tenerum est. Nouellas ad huc
 & uix firmas radices arbutulas dum